

Formandens beretning 2023

Dejligt i er mødt op og skønt, at I lyster at starte generalforsamlingsaftenen med fællesspisning, hermed velkommen til årets Generalforsamling.

Noget af det vi i Hørsholm Folkedanserforening er rigtig gode til, foruden at danse, er at vi har et stærkt fællesskab og lysten til at være sociale sammen. Det gælder både til den ugentlige træning, når vi tager ud til andre foreningers arrangementer, turer til venskabsbytræf, landsstævner m.m.

Vi er en forening med stor diversitet og aldersspredning, hvor der er plads til alle uanset erfaring og alder. Vi har igen i år en aldersspredning på 70 år.

Vi har også i år haft medlemmer, som er døde og derfor vil jeg gerne sammen med jer mindes de af foreningens medlemmer, som ikke er blandt os mere. Det drejer sig om Keld Tachau, Ane-Marie Svendsen og Ellen Hartig. Tak til de af jer der møder frem og repræsenterer foreningen. Lad os holde et minuts stilhed til ære for Keld, Ane-Marie og Ellen.

Tak.

Ære være Deres minde.

Sæsonstart

Sidste år lagde jeg ud med, at jeg ikke ville genopstille til generalforsamlingen i år. Det blev mit sidste år, som formand og dermed min sidste beretning. Jeg håber inderligt, at der er andre frivillige i foreningen der vil byde ind for at sikre foreningen endnu flere år fremover. Vi har brug for jer og jeres engagement.

Sidste år var bestyrelsen noget bekymret for foreningens overlevelse pga. økonomien og den manglende tilgang af nye medlemmer. Heldigvis har vi i denne sæson fået syv nye medlemmer. Velkommen til Dimon og Britta, Jørgen, Anne og Martin samt Allan og Lotte.

Arrangementer

Vi har fået afviklet fire rigtige gode og vellykket fester med en fantastisk god stemning. Desværre måtte vi aflyse "Sjove danse fra ind- og udland" grundet manglende tilmelding samt det ene foreningsaften arrangement.

Samlet set har vi i gennemsnit være 63 deltagere pr. arrangement, hvilket er rigtig flot. Specielt tak til de af jer der kommer og hjælper med opsætningen og ikke mindst en lige så stor og speciel tak til de af jer der på magisk vis på under 30 minutter får klaret oprydningen.

Til de fire arrangementer vi har afholdt var fordelingen af deltagere;

- Nytårsfest med 46 deltagere
- Opvisning og legestue 2022 med 50 deltagere
- Høstfest med 44 deltagere

- Juletræsfest med 68 voksne, 44 børn i alt 112 deltagere. Det er det højeste antal deltager gennem de sidste 10 år.

Desuden var vi 25 af foreningens medlemmer herunder musik og instruktør der drog til Venskabsbytræf i Leksand i Kr. Himmelfartsdagene. Det var en veltilrettelagt tur, en fantastisk oplevelse og en rigtig god stemning både i Leksand men også i bussen frem og tilbage.

Foreningen var også repræsenteret af medlemmer der deltog i Landsstævnet i Sønderborg. Jeg syntes det virkede, som om I havde et dejligt veltilrettelagt stævne, da jeg lige kom på uanmeldt besøg. Udover stævnet havde I også den glæde af at få besøg af Kongeskibet Dannebrog, som havde lagt til kaj i Sønderborg. Smukt skib.

Bestyrelsesmøder og emner

Vores bestyrelsesmøder i år har haft meget fokus på det evige punkt økonomi, som er blevet drøftet meget men vi har også skulle planlægge Venskabsbytræf turen, indhente tilbud på bustransport, ansøge Hørsholm Kommune om tilskud, hvilket desværre ikke gav noget afkast. Der foruden planlægning og koordinering af de andre arrangementer. Vi har altid gode, humørfyldte og konstruktive møder, hvor der er plads til forskellige meninger. Det er berigende og lærerigt for os alle.

Som økonomien er og ser ud, ser vi ingen grund til at ændre på kontingentet. Vi har derimod valgt at sætte indgangsprisen lidt op i stedet for samt bede alle om selv at medbringer service.

Som opfølgning på nogle af sidste års beslutninger har vi fået samlet vores banker til en bank for at undgå for mange gebyrer, vi har opsagt vores forsikring, haft udlejet dragter og vi bruger vores sociale medier alt det vi kan for at gøre os synlige specielt i forbindelse med arrangementer. Vi håber I vil være med til at dele når vi flasher på de sociale medier. Skulle du ikke være medlem af vores Facebookgruppe Hørsholm Folkedans, så sig endelig til og vi hjælper dig gerne på vej.

Desuden har I/vi, som medlemmer været økonomisk ansvarlige og samlet ind til blomster i forbindelse med begravelser, hvilket også er med til at passe på vores økonomi. Så tak for det.

Vi har også talt med Peter og Vill om de vil tage en sæson mere, som vores musiker og instruktør. Det hører i nærmere om lidt senere.

Vi har planlagt færre arrangementer for 2024/2025. Vi har valgt at sætte foreningsaften arrangementerne på standby, fjernet høstfesten for at sætte fokus på foreningens 65-års fødselsdagsfest med store danse som tema.

Aktivitetsskalendarer er lige på trapperne men udsendes først når vi har fået endelig godkendt lokalerne, som forventes at være afklaret i maj/juni måned.

Jeg vil ikke komme nærmere ind på antal medlemmer samt årsregnskabet, da kassereren vil fremlægge det senere. Dog kan jeg røbe, at det ser positivt ud.

Instruktør og musik

Vill og Peter I skal have en særlig tak for jeres fantastisk gode indbyrdes samarbejde, som kan mærkes når vi danser. Det giver en fantastisk energi og livsglæde. I er et godt aktiv for foreningen både til træning men også til vores arrangementer. Skulle I være forhindret finder i afløsere, som har samme høje standard, som jer selv og igen tak for det.

Tak for, at i også næste år og forhåbentlig i årene fremover vil være vores instruktør og musiker. Det giver os i bestyrelsen tryghed at vide vi har jer.

Af mange af vores medlemmer hører jeg taknemlighed over jeres rumlighed, jeres kompetencer til at navigerer i vores forskelligheder. Ingen oplever forskelsbehandling. Af hjertet tak for det og tak for at dele anekdoter.

Fødselar

For at gøre det kort, så ingen glemmes ønsker bestyrelsen alle tillykke med fødselsdagene gennem året og tak for noget til både halsen og maven.

Tillykke til jer alle.

Næste sæson

Som tidligere nævnt vil næste sæson byde på færre arrangementer men vi satser så på at holde en fødselsdagsfest med store danse, som forhåbentlig kan tiltrække endnu flere gæster.

Juletræsfesten vender selvfølgelig tilbage, da den gang på gang overrasker os i positiv retning med deltager og stemning. Dejligt at se børnene får store øjne når julemanden og julemor dukker frem. Vi håber både, at julemanden og julemor kan komme igen i år.

Husk vores to sommerdans arrangementer som allerede er på dette års aktivitetskalender og afvikles henholdsvis onsdag d. 15. maj og igen onsdag d. 12. juni. Vi glæder os til at se jer. Invitationerne udsendes efter generalforsamlingen men spred gerne budskabet allerede nu og så senere når I har modtaget invitationen.

Tak til alle i foreningen

Slutteligt vil jeg igen i år gerne sige tak en ekstra gang.

Tak til Peter og Vill for musik og instruktion.

Tak til alle jer, der støtter op, når der skal afholdes arrangementer med hensyn til borddækning og afrydning samt kaffebrygning.

Tak til alle medlemmer/danserne for at møde frem og være med til at skabe de sociale og hyggelige fællesskaber, som dansen og musikken er med til at give.

Jeg vil selvfølgelig også sige bestyrelsen en stor tak for samarbejdet og for jeres del af arbejdet for, at vi kan få det hele til at fungere.

Jeg vil ønske alle en god generalforsamling og en dejlig sommer samt sige tak for året der er gået. Jeg glæder mig til jeres altid glade og positive energi hver gang vi mødes og specielt til vi ses igen til næste sæson, som forventeligt begynder onsdag d. 04. september 2024.

Sidst men ikke mindst vil jeg takke for de 6 år jeg har været formand for Hørsholm Folkedanserforening. Tak for seks skønne år, hvor jeg føler I alle har bakket op om min funktion men også bakket op om bestyrelsen. Uden jer havde vi ingen forening. Jeg giver nu forsamlingen mulighed for at finde min afløser, hvilket jeg er fortrøstningsfuld ved nok skal lykkedes. Jeg stiller mig selvfølgelig til rådighed for overlevering og spørgsmål og hjælper også til på lige fod med foreningens øvrige medlemmer.

Tak for, at vi som forening er stærke sammen. I har været med til at skabe glæde og godt humør.

Med venlig hilsen

Pia Bech

Formand

Hørsholm Folkedanserforening

